*) Si damnum nullius facto illatum est , nemo etiam ad satisfactionem est obligatus , neque casus , à sola providentia divina profectus , ulli mortalium potest imputari . (§. C VI. 27.) Et inde sequitur , ut , si quis in rebus suis tale damnum passus sit , eum dominus ferre teneatur . Quod enim nemini imputare possumus : id ipsi ferre coginur . Casum ergo , qui nemini imputari potest , ipse dominus ferre cogitatur .

Si quis proprio suo bono se obligat ad casum fortitudo venturum , tenetur ad damnum obustum sarcinum .

§. CCXII.

DAMNUM porro datum aut ita comparatum est , ut res omnis in pristinum locum restitui possit , aut ut factum infectum fieri nequeat . Priore ergo casu 121.) do præs- res ipsa exigit , ut res omnino in priorem statum restituatur , simulque 122.) damnum quod læsus hoc ipso , quod eum re sua carere oportuit , et 123.) quod pro recuperanda illa impensas facere coactus est , sensit , resarcitur . Postiore , 124.) ut æqua aestimatione instantum , quantum fieri potest , læso præstetur indemnitas , et 125.) ea in re non modo veri pretii , sed et adfectionis ratio merito habeatur . Quod exemplis homicidii , vulnerationis , mutilationis ; adulteri , stupri , similiumque criminum illustat . Pofendorfius de jur . nat . et gent . III . 1 . 7 . sequ .

C A P U T . VIII.

De Officiis erga alios imperfectis .

§. CCXIII.

ITA satis nobis demonstrasse videmur , neminem esse credendum : quin et ostendisse , in quo consistat alia Conne- xionis ratio . Jam ergo proximum esset , ut quomodo suum calque tribuendum sit , eadem industria expleras remus ; (§. CLXXV.) nisi hæc officia hypotheticam esseat comparata , ut sine imperfectorum natura et indeole intelligi nequeant . (§. CLXXVI.) Quare consula- tissimum fuerit , tractationem hanc præmittere , attu- men id iterum iterumque monere , ne i. e. i. e. crimen , avi nostri Rhadamanthis capitale , scientes do- lo malo perpetrasse videamus .

12 (*)

§. CCXIV.

§. CCXIV.

Fons horum officiorum omnium est AMOR HUMANITATIS vel BENEFICENTIAE , (§. LXXXIV.) quo ei , quem amamus , et id libenter tribuimus , quod ei non debemus jure stricto , et quod tamen ad ejus felicitatem Officio- pertinere animadvertisimus . Quum vero HUMANITAS nos rum im- sine detimento ; BENEFICENTIA et cum detimento aliis perfec- prodesse jubeat : (§. LXXXIII.*) i) OFFICIA etiam IMPERFECTA duorum generum esse , et in officia HUMANITATIS vel INOXIAE UTILITATIS , et BENEFICENTIAE , et divi- mentum REC- no .

Ad §. 214.

Officia humanitatis vel inoxiae utilitatis , et bene- ficien- tia . Locum hunc et alios nempe lib . 1 . c . 7 . § . 180 . 182 . ubi honesti mentionem facit , notat Desing . lib . 1 . c . 8 . 14 . quia in principia honesti , justi , et decori Thomasi incurrat . Et justa quidem hujus erit censura si adeo libere uti Thomasius de honesto sentiamus , qua- si nulla id juris obligatione vinciatur . Quare intelli- gendus Heineccius ut supra § . 84 . ita ut obligationem imperfectam eis tribuat , et veram ipsam quidem obli- gationem ex Dei voluntate provenientem , (§ . 9 .) quamvis sine coactio- ne externa , non autem sine coac- tione morali uti notavimus ibid . et § . 174 . hoc ipsum fere tenet Werenk . p . 1 . c . 4 . à num . 643 . seqq . et Heineccium sequitur Almici . Nec quia officia huma- nitatis ob multarum rerum necessiarum indigentiam , et quia homines sine illis vitam suaviter et commode traducere non possint adstruat Heineccius , ideo decori , et utilis principia nude amplecti credendus , qua- si voluerit ob hoc solum esse prestanta . Ratio hæc vulgaris et obvia ad captum humanum facile accom- modata , nam apertius § . 216 . 218 . et 221 . præstanda tradit ex amore proximi à Deo jusso ut ipse Warenk . num 626 . et alias Heineccius causam generalem officii posuerat . § . 130 . in schol . in voluntate Dei . Quemadmodum enim cum de pactorum fide , cum de veritate loquimur præter alia addimus etiam ut tuta humana

so-

recte dispisci, patet. Utraque 2) ob multarum rerum necessarium indigentiam, tam sunt necessaria, ut homines sine iis vitam suaviter et commode traducere non possint.

§. CCXV.

Quum ergo et horum officiorum non alia esse possit norma, quam nostri ipsius amor, adeoque alios De iis amare teneamur, tamquam nos ipsos: (§. XCIII. 66.) axioma consequens est, 3) ut quod nobis fieri ab aliis volunt, id et aliis facere teneamur. (§. LXXXVIII. 55) Unde et supra, dum certum principium, ad quod omnia, quæ aliis hominibus præstanta sint, officia referri possint, præmisimus, invenimus regulam: HOMO HOMINEM NON MINUS, QUAM SEIPSUM, TENETUR AMARE, NEC ALTERI, QUOD SIBI NON VULT, FACERE, (unde officia perfecta deduximus,) CONTRAILLA FACERE OMNIA, QUÆ SIBI AB ALTERO FIERI CUPIT. (§. XCIII. 68.) Unde officia omnia imperfecta, tum humanitatis, tum beneficentiae pro alveo fluere, res ipsa docebit.

§. CCXVI.

Primo itaque nemo sibi vult ea denegari quæ alter sine detimento suo præstare potest. Ergo alteri quisque talia liberaliter præstare tenetur. Inhumanissimum ergo dixeris merito, 4) qui alterum, quum officia, possit ope et consilio non juvat, vel ejus res non servat pro virili, 5) errantem non revocat in viam, 6) detrahit aquam profluentem, 7) algenti ignem, æstu languenti umbram, negat, vel 8) aliquid ab altero cum ejus incommodo exigit, quod facilius et sine suo, alteriusque detimento consequi posset. Quin 9) adeo levius ac tralatitia est hæc benignitas, ut sæpe per leges vel consuetudines officia hæc imperfecta in perfecta transire videamus.*)

*) Sic legibus cautum fuerat apud Athenienses, ut diris de-

societas servetur, ita hic trita hæc alia sane ratio juncta, cum aliunde eadem hæc officia Evangelio consona probasset. §. 88.

voveretur, quisquis erranti non monstrasset viam. Hinc sententia Diphili: ἀγροῖς, ἐν ταῖς ἀγραῖς, ὅτι ἴστιν, ἐν ταῖς μὲν φέροι τὴν ἴσθμον ὁδὸν; An nescis, quid in execrationibus quoque, si quis rectam viam non ostenderit? Sic legibus quoque Romani caverint, ut quis alterum actione compellere posset ad rem exhibendam, qui sibi nec ex pacto ullo, nec ex delicto, esset obligatus. Ad consuetudinem vero provocat Latona apud Ovid. Metamorph. VI. v. 349.

Quid prohibetis aquas? usus communis aquarum est.

Et Seneca Controv. I. 1. Iniquum est, collapsis manum non porrigerere. Commune hoc jus generis humani est. Commune jus, id est, consuetudo, communis omnium gentium consensu recepta.

§. CCXVII.

Ejusdem prope innoxiae utilitatis est 10) præstatio rerum, quarum tanta nobis adfluentia est, ut eas Nec non sine notabili aliquo detimento cum aliis possimus com-ad ea, municare itemque 11) earum rerum, quæ alioquin quibus apud nos essent perituræ, in aliorum utilitatem dis-ab unda-pensatio: ut adeo 12) et illi valde inhumani sint, qui mus. res tales corrumpt, flammis absument, in mare pro-jiciunt, in terra clam defodiunt, tantum ut nemo alio-rumpinde aliquid capiat utilitatis. *)

*) Est et hæc satis tralatitia humanitas, et veluti alter eius gradus. Quemadmodum vero, qui cuicunque hæci officia dehegant, valde inhumani sunt: ita iniqui actionum sua-rum estimatores videntur, qui ideo maximas sibi gratias deberi existimant. Tereno. Andr. II. 1. v. 31. Neutiquam of-ficium liberi esse hominis puto, quoniam nihil promereat, postu-lare, id gratiae adponi sibi. Quis vero magnam rem præstis-se hospiti dixerit Calabrum, de quo Horat. Epist. I. 7.v. 14.

Tu me fecisti locupletem. Viscere soles.

Jam satie est. At tu quantumvis tolle. Benignus. Libo Non invisa feres pueris minusculo parvis.

Tam teneor dono, quam si dignitor onustus.

Ut libet: hæc porcis hodie comedenda relinquet.

Prodigus et stultus donat, quæ spernit et odit.

Perquam inhumanus est, qui talia aliis indigentibus ne-gat; non multo plus quam inhumanus, qui dum ea offert, tam beneficus sibi videtur; ut ideo alterum sibi perpetuo obstrictum habere debeat.

§. CCXVIII.

At quum talia aliis præstare teneamur ex amore, quo nos alios prosequi jubet Deus O. M. (§. CCXV.) Quid si nemo vero alterum se ipso magis amare teneatur: noxia no (§. XCIII. 65.) consequens est, 13) ut si his officiis futu- rasi hu- manitas? videamus, ea jure aliis denegemus. Quod quum vel maxime contingere possit in statu naturali, ubi nullus nos tutos præstat magistratus, si hostibus manifestis prodesse hoc modo non dubitemus: facile reddi potest ratio 14) cur in statu naturali hosti, quatenus hostili erga nos animo est, etiam inoxiæ utilitatis officia jure denegemus: 15) contra in statu civili eo obtentu nemo temere sine reprehensione utatur. *)

*) Sic in bello hostes jure prohibemus aquatione, jure item corruptimus commeatum, ne illis, nos invasuris, utilitatem præstet. Sed hæc omnia eatenus jure fiunt, quatenus hostili in nos sunt animo. Alioquin enim, si nobis obesse non possunt, omnino humanitatis insignem ferunt laudem, qui et hostes, e. g. captivos, vel morbo decumbentes, sine insigni detimento suo juvant. Quumque in statu civili non temere nobis nocere possit hostis, quem saltim magistratus auctoritas in ordinem cogere potest: inhumanus omnino est, qui et hosti, immo et scelerato homini, has inoxiæ utilitatis res subtrahit, quum hic misereri oporteat & τὸν τρίπον, ἀλλὰ τὸν ἀνθρώπον, & οὐ τὸν ἀνθρώπον, ἀλλὰ τὸν ἀνθρώπινον, non mores, sed hominem, vel si non hominem, at saltim humanitatem, uti recte vidit Aristoteles apud Diogen. Laert. V. 21. Quare vix excusanda est inhumanitas Atheniensium, qui Socratis accusatores ita aversati sunt, ut nec ignem iis accenderent, nec interrogantibus responderent, neque in balneo aqua uterentur eadem, donec illi odii impatientia sese suspenderent. Plutarch. de invid. et od. p. 538.